- 1 -

珠斗人常字〔2020〕44 号

关于印发《珠海市斗门区第四届人民代表大会
常务委员会关于批准珠海市斗门区 2020 年

区本级预算调整方案的决议》的通知

区人民政府：

2020 年 11 月 11 日,珠海市斗门区第四届人民代表大会常

务委员会第三十七次会议通过了《珠海市斗门区第四届人民

代表大会常务委员会关于批准珠海市斗门区 2020 年区本级预

算调整方案的决议》，现印发给你们，请贯彻实施。

附件：1.珠海市斗门区第四届人民代表大会常务委员会

关于批准珠海市斗门区 2020 年区本级预算调整

方案的决议

2.关于珠海市斗门区 2020 年区本级预算调整方案

的审议意见

珠海市斗门区人民代表大会常务委员会

2020 年 11 月 11 日

- 2 -

附件 1：

珠海市斗门区第四届人民代表大会常务委员会
关于批准珠海市斗门区 2020 年
区本级预算调整方案的决议

(2020 年 11 月 11 日区四届人大常委会第三十七次会议通过)

珠海市斗门区第四届人民代表大会常务委员会第三十七

次会议听取了区人民政府《关于斗门区 2020 年区本级预算调

整方案的报告》，审查了区人民政府提出的 2020 年区本级预

算调整方案。会议同意区人大常委会财政经济城建环保工作

委员会提出的《关于珠海市斗门区 2020 年区本级预算调整方

案的审议意见》，决定批准 2020 年区本级预算调整方案。

- 3 -

附件 2：

关于珠海市斗门区 2020 年区本级预算
调整方案的审议意见

根据监督法、预算法的有关规定和区人大常委会 2020 年

监督工作计划安排，区人大常委会财经城环工委对《关于提

请审议珠海市斗门区 2020 年区本级预算调整方案的报告》进

行的初步审查。会议同意财经城环工委的初审意见，现将会

议审议意见报告如下：

一、基本情况

今年以来我区财政预算收支执行情况基本良好，但下半

年以来，财政收支形势发生较大变化：收入方面，一宗矿产

使用权出让收入促进非税增收较多，土地出让完成情况较预

期落后，上级特殊转移支付以及抗疫特别国债收入增加；支

出方面，受疫情影响，年初部分项目无法开展，同时防疫、

应急、“六保”、“六稳”方面支出增加。综合考虑上述因素，

将对我区预算执行带来较大影响，结合疫情防控常态化下财

政可持续发展的要求，需及时调整年初预算。全区一般公共

预算总收入由年初预算的 78.69 亿元调整为 89.38 亿元，一

般公共预算收入增幅由-5%调整为 18.7%，全区一般公共预算

总支出由年初的 78.69 亿元调整为 89.38 亿元；全区政府性

基金预算总收入由年初的 73.54 亿元调整为 75.83 亿元，全

- 4 -

区政府性基金预算总支出由年初的 73.14 亿元调整为 75.16

亿元；全区国有资本经营预算总收入由年初的 7.28 亿元调整

为 7.58 亿元，全区国有资本经营预算总支出由年初的 7.28

亿元调整为 7.58 亿元。会议认为，斗门区 2020 年区本级预

算调整方案符合相关法律规定，符合我区实际情况，总体可

行，批准《关于提请审议珠海市斗门区 2020 年区本级预算调

整方案报告的议案》。

二、建议

为严格贯彻落实《预算法》，进一步做好我区年度财政预

算收支任务，提出以下建议：

（一）强化收入组织，增强财政保障能力。不折不扣贯

彻落实国家、省出台的各项减税降费政策，减轻企业负担缓

解企业经营困难，对冲疫情对经济平稳运行带来的负面影响，

努力挖掘非税增收潜力，提高非税收入增收贡献。加强谋划

土地收入工作，促进土地收入按期完成。强化国有资本经营

管理，加快国有资本经营预算收入上缴进度。

（二）发挥财政职能作用，统筹推进疫情防控和经济社

会发展。加强疫情防控和企业复工复产的资金保障力度，确

保防疫防控、复工复产资金及时足额拨付到位，促进疫情防

控、推动经济稳增长。用足用好抗疫特别国债及特殊转移支

付资金，紧跟国家政策导向和资金投向，切实用于惠企利民

和抗疫相关需求，及早发挥资金效益。

（三）严格做好收支管理，确保年度收支平衡。区财政

- 5 -

部门要严格预算执行管理，一方面要加强与各收入部门联动，

确保各项收入均衡足额入库，继续加强存量资金盘活，切实

增强财政保障能力。另一方面要加强支出管理，要加快支出

进度，尽早发挥使用效益。尤其是对企业的扶持资金要按照

《预算法》及相关法律法规加强管理；加快推进直达资金形

成支出，认真细致做好直达资金的监控工作；坚持有保有压，

优先“保工资、保运转、保民生”；密切做好收入和支出监测，

并及时做好收支平衡应对措施。

抄送：区委、区政协、区监察委员会、区人民法院、区人民

检察院，区财政局。

		2020-11-17T11:15:11+0800
	珠海市斗门区人民代表大会常务委员会